E :- Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté » Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE' Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministere chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internef de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a 'autorité environnementale

Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
16/07/2021 16/07/2021 F01121P0156

1. Intitule du projet

enouvellement de l'autorisation d'exploiter de la

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) petitionnaire(s)
[...]
FR1100800 et dénommé Pelouses calcaires de la haute vallée de la Juine.

D'un site classé 2

L]

La STEU est située a 400 m au sud du site classé Vallée de la Juine et de ses abords
(identifiant 9805), protégé par décret du 18/07/2003.

5/11



4. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables svivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢

Si oui, dans quel
milieu ¢

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Les boues sont évacuées en centre de compostage.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-1-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le rejet des eaux traitées est effectuée dans la riviére d'Etampes (ou riviére
des Prés), affluent de la Juine.

Les rejets sont conformes & I'arrété depuis la mise en service de la STEU en
2004,

Par ailleurs, un suivi annuel de l'impact biologique de la STEP est réalisé par le
BE Hydrospheére. Ce suivi met en évidence I'absence d'impact sur la faune et la
flore (voir détails en annexe).

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

6/11



Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Oui dans le sens oU i s'agit d'une station d'épuration des eaux usees
intercommunale.

Est-il concemné par
des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ¢
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

X

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

7/11



Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

]

habitations.

Oui mais les installations épuratoires sont situées a distance des premieres

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

X X

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Oui, rejet des eaux traitées dans la riviere d'étampes.

Engendre-t-il des
effluents ¢

Oui, eaux traitées et boues

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Production de boues valorisées en centre de compostage.

8/11



Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

onne intégration paysagére (haie d'essences locales)

Engendre-t-il des
modiifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment |'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui I:I

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Non Si oui, décrivez lesquels :

oui [ ]

Non Si oui, décrivez lesquelles :

9/11



6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

7. Auto-évaluation (facultatif)

AU regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au mafire d'ouvrage ou pétitionnaire » - IZ]
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir X

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 [ de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° ), 6°q), b) ef c),
4|7°a), b), 9°al, b), c). d],10%11°q), b}, 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢), 7° a), b}, 9°q), b}, c), d),
10°11°), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38°; 43° a) et b] de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X

X

10/11



8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 1 : Informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire
IAnnexe 2 : Plan de situation

Annexe 3 : Reportage photographique

Annexe 4 : Descriptif du site

IAnnexe 5 : Plan des abords du site

IAnnexe 6 : Situation du site par rapport aux zones naturelles

IAnnexe 7 : Arrété d'autorisation actuel de la STEU (19/01/1999)

Annexe 8 : Incidences du projet

9. Engagement ef signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

ETAMPES le, 13/07/2021

Fait &

Signature

11/11



U Utilities
Performance

Evaluation environnementale- Examen au
cdas par cas

Annexe 2 au Cerfa 14734*%03

Plan de situation

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 1/28



»,

Utilities

Performance

La station de traitement des eaux usées de Morigny-Champigny (91) est implantée a I'ouest de la
commune du méme nom, en limite de la commune d’Etampes.

STEU de Morigny-
Champigny

le Poirier

le drand
Champlies
L Ant.

la Clef

les Fiefs

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 2/28



»,

Utilities

Performance

STEU de Morigny-
Champigny

Figure 2 : Localisation du site sur fonds de plan cadastral (source : Géoportail — Février 2021)

Tableau 1 : Coordonnées géographiques et cadastrales de la STEU de Morigny-Champigny

Morigny- 85, 86, 87,
- 638 964 6 816 664 67 ey D 124,125
Morigny-
638 928 6 816 682 65 . D 124
Champigny

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 3/28



U Utilities
Performance

Annexe 3 au Cerfa 14734*03
Reportage photographique

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 4/28



»

Utilities

Performance

Figure 3 :Reportage photographique de la STEU (2020)

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 5/28



U Utilities
Performance

Annexe 4 au Cerfa 14734*03

Descriptif du site

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 6/28



I Utilities

Performance

La station d’épuration de Morigny-Champigny dessert les communes de Briéres-les-Scellés, Morigny-
Champigny, Ormoy-la-Riviere et Etampes.

o A [ Georges 1
—— / 3 1
‘ D207
% A i 2 D 56
s La Forét-le- ? 5 3 oy | 2 N
X Roi Boissy-le-Sec s L S R ) PN
\ . \ Villeneuve- 2 :
sur-Auvers . = 4
1" \Boissy-le-Cutté- =
b, Y =4
D836 Y A2
W D' Hui
= ~.
Boutervilliers 4
e, ! & " Orveau
. NG
4 =y |
# s 5
11 4
D
Saint-Hilaire
3 4 3 :
Chalo-Saint- 77 Souvile
Mars
5 2N A
Frobert D160 AR S g
e N
8 <
Puiselet-le: \
Marais .
) Valpuiseaux|
Légende - Type d'adhésion N7 i
’
- directe ; . \La Forét-Sainte- 'F 3 LK)
- indirecte via un EPCI 29 "-.’ Croix 11 % /
desservie seulement W j J ¢ @
S ), Ay Marollecen: % ,.@_(}CBYSA"Q OpenStreetMap contributors
Raisev-|a-Rividre = L ! 1

Figure 4 : Périmeétre desservi par la station d’épuration de Morigny-Champigny
(source : services.eaufrance.fr — janvier 2021)

Elle est dimensionnée pour pouvoir accueillir les effluents produits par 55 000 EH. Mise en service en
2004, elle a été construite sur le site de I'ancienne STEP de Morigny-Champigny.

Le traitement utilisé est de type « boues activées en aération prolongée ». Les boues activées sont
constituées de micro-organismes bactériens agglomérés par paquets. Ce procédé est donc basé sur
I'activité bactérienne, mais sans que les micro-organismes qui consomment la pollution disposent
d’un support : ils sont en effet en suspension dans un milieu liquide spécialement oxygéné.

La description de la filiere de traitement est présentée ci-aprés.

Le réseau de collecte est majoritairement de type séparatif ; trois collecteurs alimentent la station en
effluents.

La filiere eau comprend :

® Un poste de reléevement dit "Domestique" pourvu de 3 pompes de débit fixe 330 m3/h. Ce
poste recoit les effluents d’Etampes, Ormoy la Riviere et Morigny-Champigny.

® Un poste de relévement dit "Industriel" pourvu de 2 pompes a débit variable (275 m3/h). Ce
poste recoit les effluents de la ZAC de Rochettes et de Brieres les Scellés.

e Un poste de collecte des matiéres de vidange comprenant un dégrilleur 10 mm, deux baches
de stockage avec agitateur et pompe de reprise.
Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 7/28



I Utilities
Performance

Une étape de prétraitements comprenant :

2 dégrilleurs droits d’entrefer 10 mm,
2 dessableurs-dégraisseurs circulaires,

1 Biomaster assurant le traitement des graisses.
Un ouvrage de répartition gravitaire des effluents prétraités ;

Deux réacteurs biologiques a boues activées comprenant une zone de contact, une zone
anaérobie et un chenal d’aération.

L’aération repose sur un principe de diffusion fines bulles ; la production d’air est assurée par
trois (2+1) surpresseurs volumétriques de débit unitaire 5 015 m3/h a 800 mbar.

Deux dégazeurs ;
Deux clarificateurs raclés-sucés ;
Deux puits de recirculation pourvus de 3 pompes de recirculation de débit fixe 175 m3/h ;

Un clarifloculateur Densadeg en traitement d’affinage (abattement des MES résiduelles et
déphosphatation).

Le rejet s’effectue dans la Riviere d’Etampes, cours d’eau classé sensible pour les parameétres azote
et phosphore.

La filiere boues comprend :

Une extraction principale des boues en excés au niveau des puits de recirculation;
Une extraction de secours des boues en exces au niveau des réacteurs biologiques
Une bache d’homogénéisation avec agitateur ;

Deux centrifugeuses Andritz DSLLHP ;

Un dispositif de chaulage (non utilisé) ;

Les boues déshydratées sont valorisées en centre de compostage.

Par ailleurs, la station est équipée d’un débitmetre avec préleveur en entrée de station et d’un
regard de prélevement (en sortie) dans le cadre du contréle des rejets (contréle du débit via un
canal venturi).

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 8/28



»

Utilities

Performance

— Gt B P. Fratesnar oz
——y Corcut” Bouss "emis Qi | Dabimins e
Armrmnon indusineln . . jdechots)
/ ‘- Fréissnmmean| ponin
Bramiih By Puss T :::::::u. —p [Ftours en e P BTl ponciug
Q - s ol de ecuElon e Dt s b s i
. » P:-:::-. s Appo aviikers + Fdarits " i
A .nuzrm.'
@ P s
. [Ciiai
Bassin de Fa .
Traitament
I:!Mrlllmt d L Appan mabisas de
matiéres de . wargu
Rl 2o Sogdigo Hl'dlngﬂ --
Dessablage —J— s Plows
O mbin Deshuliage Mo
Blomaste
™~—
Py s
Bassin E Bassin
d'Aération : d'Aération g
: Eile A E File B : = Mrr
H 3 T ﬁ . | Centrifugeusa
] ] 5 d'épalssissement
I} a8 o
-l -] El
& Dégapeur Dégazeur g 2 Paser
fila A file B
Bache Bibches e LY
recirculation || recirculation "
file A fila B [oep—

Clarification

Clarification Fils B

Flla A

g
§ Densadeg
| a5 w
F |'.|-H!ﬂ’-

Figure 5 : Schéma de traitement (source : SUEZ — Février 2021)

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 9/28



U Utilities
Performance

Annexe 5 au Cerfa 14734*03
Plan des abords du site

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 10/28



»

Utilities

Performance

Les services de la police de I'eau préconisent une distance minimale de 100 m entre les ouvrages
d’épuration et les habitations et établissements recevant du public. Toutefois, cette distance peut
étre réduite si des précautions spécifiques sont prises (couverture de certains postes...) ou si les
techniques d’épuration sont des procédés de traitement par le sol. En tout état de cause, cette
distance ne peut étre inférieure a 50 m.

La STEU est située a une cinquantaine de metres des premiéres habitations de la commune
d’Etampes.

STEU de Morigny-
Champigny

Figure 6 : Plan des abords du projet

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 11/28



U Utilities
Performance

Annexe 6 au Cerfa 14734*%03

Situation du site par rapport aux zones
naturelles

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 12/28



I Utilities

Performance

Dans le cadre du présent dossier, I'inventaire du patrimoine naturel local a été réalisé aux abords du
projet (source : DRIEE, via le site Géoportail)

Cet inventaire concerne les espaces naturels dont I'intérét réside soit dans I'équilibre et la richesse
de I'écosystéme, soit dans la présence d'especes végétales ou animales rares ou menacées. Ces
espaces naturels sont alors soit assortis de réglementations spécifiques soit de précautions.

Aucune zone naturelle protégée n’est recensée au droit du site.

1.1. Zones naturelles d’intérét écologique, faunistique et floristique (ZNIEFF) et zone
importante pour la conservation des oiseaux (ZICO)

Les Z.N.L.E.F.F. et les Z.I.C.O. sont des inventaires (a I'échelle nationale) qui n'ont pas de valeur
réglementaire. Toutefois, elles décrivent des sites remarquables sur le plan écologique (faune, flore,
dynamique naturelle, en ce qui concerne les Z.N.I.E.F.F., oiseaux en ce qui concerne les Z.1.C.0.) et
permettent ainsi une meilleure connaissance des richesses du territoire.

e ZN.LE.F.F. de type |: Ce type de Z.N.L.LE.F.F. concerne des secteurs, de petite superficie,
caractérisés par leur intérét biologique remarquable et qui doivent faire I'objet d’'une
attention particuliere lors de I'élaboration de tout projet d’aménagement et de gestion ;

® ZN.LE.F.F. de type |l : Elle se rapporte a de grands ensembles naturels riches et peu modifiés,
qui offrent des potentialités biologiques importantes et dont la dynamique d’ensemble doit
étre respectée dans les programmes de développements.

Une zone naturelle d’Intéréts Ecologique, Faunistique et Floristique est recensée dans la zone
d’étude. Il s’agit de la ZNIEFF de type I, référencée sous le code 110001540, et dénommée Vallée de
la Juine d’Etampes a Saint-Vrain. Elle est située a 250 m au nord-est du site.

Examen au cas par cas — STEU Morigny-Champigny - SIARE 13/28



»,

Utilities

Performance

“Villene
-sur-Al

ZNIEFF de type Il
Vallée de la Juine
d’Etampes a
Saint-Vrain

STEU de Morigny-
Chambignv

Echelle 1 : 75 000

o 1457

(. UfF——r—1000M ‘ L Wy
[...]
I'organisation de I'administration dans le domaine de l'eau,



vu

VU

VU

VU

VU

vuU

VU

vu

vu

VU
VU
vu
vu
vu

-2-

le décret n® 93.742 du 29 mars 1993 modifié relatif aux procédures d'autorisation et
de déclaration prévues par l'article 10 de |a loi n® 92.3 du 3 janvier 1992 sur 'eau,

le décret n° 93.743 du 29 mars 1993 modifié relatif la nomenclature des opérations
soumises a autorisation ou a déclaration en application de l'article 10 de la loi
n® 92.3 du 3 janvier 1992 sur l'eau,

le décret n° 94.469 du 3 juin 1994 relatif a la collecte et au traitement des eaux
usées mentionnées aux articles L. 372.1.1 et L. 372.3 du code général des
collectivités territoriales,

I'arrété ministériel du 22 décembre 1994 fixant les prescriptions techniques relatives
aux ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées mentionnees aux articles
L. 372.1.1 et L. 372.3 du code général des collectivités territoriales,

I'arrété ministériel du 22 décembre 1994 relatif a la surveillance des ouvrages des
ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées mentionnées aux articles
L.372.1.1 et L. 372.3 du code général des collectivités territoriales

larrété préfectoral n® 89.4117 du 27 décembre 1989 portant approbation de la
carte d’objectifs de qualité des cours d’eau du département de I'Essonne,

'arrété préfectoral n° 95.3708 du 6 septembre 1995 portant répartition des
compétences de police de I'eau et des milieux aquatiques dans le departement de
'Essonne,

la pétition et les piéces annexes en date du 23 mars 1998 par laquelle le comite
syndical du syndicat intercommunal pour I'assainissement de la région ’ETAMPES
sollicite I'autorisation, au titre des rubriques 2.2.0. et 5.1.0. de la nomenclature des
opérations soumises a autorisation ou a déclaration en application de I'article 10 de
la loi n°® 92.3 du 3 janvier 1992 sur I'eau,

- de construire une station de traitement des eaux résiduaires collectées par
le réseau d’assainissement de type séparatif desservant les communes
dETAMPES, de MORIGNY-CHAMPIGNY, de BRIERES-LES-SCELLES et
d'ORMOY-LA-RIVIERE,

- d'établir et d’utiliser un ouvrage de rejet sur le territoire de la commune de
MORIGNY-CHAMPIGNY, dans la riviere ' ETAMPES, en vue d’évacuer les effluents
traités en provenance de la station d'epuration,

I'arrété préfectoral n° 98/PREF.DCL/0200 du 15 mai 1998 portant ouverture d'une
enquéte publique relative & la construction d’une station d’épuration sur le territoire
de la commune de MORIGNY-CHAMPIGNY et son rejet dans la riviere d'ETAMPES,

la délibération de la commune d'ORMOY-LA-RIVIERE en date du 5 juin 1998,

la délibération de la commune d’ETAMPES en date du 11 juin 1998,

la délibération de MORIGNY-CHAMPIGNY en date du 29 juin 1998,

le rapport et les conclusions du commissaire-enquéteur en date du 19 aolt 1998,

le rapport de Monsieur le directeur départemental de I'agriculture et de la forét en
date du 3 decembre 1998,



VU  Tavis du conseil départemental d’hygiéne de 'Essonne exprimé !
rime lors
du 21 décembre 1998, P de sa séance

CONSIDERANT que les intéréts mentionnés a larticle 2 de la loi n° 92.3 du
3_ Janvier 1992 susvisée sont garantis par le respect des prescriptions imposées
ci-apres,

SUR PROPOSITION du secrétaire général de la préfecture de I'Essonne,

ARRETE

ARTICLE 1er: OBJET DE L'AUTORISATION

Sont autorisés aux conditions du présent arrété :

Rubrique 5.1.0.-1 : Station d'épuration de capacité supérieure a 120 Kg de DBO5

- les travaux a entreprendre par le Syndicat Intercommunal d'Assainissement de la
Région d'Etampes pour I'établissement d'un dispositif d'épuration, de type boues activées
a aération prolongée, d'une capacité nominale suivante :

350 m3/h, débit nominal horaire
700 m3/h, débit de pointe de temps sec
935 m3/h, débit de pointe de temps de pluie
8 400 m3/j, debit nominal journalier
3100 Kg/j de DBOS
6600 Kg/j de DCO
4100 Kg/j de MEST
700 Kg/j de NTK
170 Kg/j de PT

Rubrique 2.2.0.-2 : Rejet d'un débit compris entre 2000 et 10000 m3/j

- I'établissement de 'ouvrage de rejet en rive droite de la « Riviere d'Etampes » a
Morigny Champigny et le rejet dans la « Riviere d’'Etampes » des eaux épurées provenant

du dispositif d'épuration.

ARTICLE 2 : CONDITIONS GENERALES

Les installations de coliecte, de traitement et de rejet seront implantés et exploités
conformément aux plans et données techniques contenues dans les documents figurant
au dossier de demande d'autorisation en tout ce qui n'est pas contraire au présent arréte.

ARTICLE 3 : CARACTERISTIQUES GENERALES DES OUVRAGES

3.1. Dispositions techniques imposées aux ouvrages de collecte

En situation actuelle, la zone de collecte se compose des communes d'Etampes, de
Morigny-Champigny, de Briéres Les Scellés et d’Ormoy la Riviere.

Le réseau de collecte est de type séparatif. La collecte et le transfert des eaux usées
et des eaux pluviales sont distincts et la structure ne présente pas de déversoirs d'orage.



Les effluents regus par la station d'épuration seront composés des eaux usées -

- domestiques issues des secteurs assainis collectivement des communes
d' Etampes, de Morigny-Champigny, de Brieres-les-Scellés et d'Ormoy-la-Riviére,

- industrielles, aprés prétraitements, si nécessaire, de la totalité des établissements
Industriels et assimilées a I'exception de Saria qui assurera lui-méme I'épuration de ses
effluents et le rejet de ses eaux épurées.

Les besoins de traitement prennent en compte les charges actuellement regues par
les ouvrages épuratoires (déduction faite des flux en provenance de Saria) et integrent les
previsions d'évolution de 'urbanisation a I'horizon 2015 :

- 37 700 habitants estimés,

- 6 700 emplois supplémentaires.

Le pétitionnaire devra prendre toutes les dispositions dans la conception et
'exploitation du réseau de collecte et des ouvrages essentiels afin d'éviter le rejet d'eaux

brutes au milieu naturel.

Les canalisations de collecte devront étre convenablement entretenues et faire I'objet
d'examens périodiques appropriés permettant de s’assurer de leur bon état.

Le pétitionnaire tiendra a disposition des personnes mandatées pour les contrdles un
plan d'ensemble permettant de reconnaitre, sur un seul document, I'ossature générale du
réseau avec les ouvrages spéciaux de quelque importance. Sur ce plan, doivent figurer
notamment les secteurs de collecte, les points de branchement, regards, postes de
relevage, vannes manuelles et automatiques, postes de mesure.

Ce plan devra étre mis réguliérement a jour, notamment aprés chaque modification
notable, et daté.

Les nouveaux trongons de collecte devront faire I'objet, avant leur mise en
fonctionnement, d'une procédure de réception prononcée par le pétitionnaire. Les essais
seront confiés a un opérateur qualifié et indépendant de I'entreprise chargée des travaux
et réalises conformément aux prescriptions de I'article 25 de Farrété du 22 décembre 1994
fixant les prescriptions relatives aux ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées.

Le proces verbal de cette réception sera adressé par le pétitionnaire au Service
chargé de la police de I'eau.

3.2. Dispositions imposées au raccordement des eaux usées non domestiques

Le pétitionnaire établira un réglement d'assainissement, soumis au Service chargé
de la police de I'eau pour avis, en collaboration avec les maitres d’ouvrage du systeme de
collecte auquel ces derniers devront se conformer.

Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques devra faire I'objet
d'une autorisation de déversement au titre du Code de la Santé Publique avec le maitre
d'ouvrage. Le projet d'autorisation de déversement, devra étre communiqué pour avis au
Service chargé de la police de I'eau (D.D.A.F.). L'autorisation de déversement précisera
entre autre les deébits et les flux journaliers, moyens et de pointe, pour les paramétres
caracteristiques de pollution.



-;

Pour chaqgue nouvelle implantation d'activité ou pour toute extension dactivité
entrainant de nouvelles conditions de rejet, cette autorisation de déversement sera établie

avant raccordement de ces installations.

Pour les activités existantes

1) un recensement des rejets non domestiques aboutissant & Ia station du Syndicat
Intercommunal d'Assainissement de la Région d'Etampes devra étre transmis au Service
chargeé de la police de I'eau dans un délai de 6 mois, a compter de la date de notification

du présent arrété.

Il sera également joint un planning prévisionnel détaillant les délais de mise en place
des autorisations de déversement.

2) Dans un delai de 1 an et demi & compter de la date de notification du présent
arrété, les activités représentant au moins 25 % de la pollution non domestique (sur le
parametre DCO) recensée devront avoir fait I'objet d’une autorisation de déversement.

Toutefois, les activités présentant des rejets ayant des flux élevés en éléments
toxiques (notamment ceux enumeres & l'annexe 1 de l'arrété du 8 janvier 1998 du
Ministére de I'Environnement), seront traités prioritairement.

3) Dans un délai de 5 ans a compter de la date de notification du présent arrété. les
activités représentant au moins 90 % de la pollution non domestique (sur le parametre
DCO) recensée devront avoir fait I'objet d'une autorisation de déversement

Un bilan annuel nominatif des charges polluantes sur le réseau sera établi et
confronté avec les capacités d’épuration de la station. Ce bilan annuel sera transmis avec
les nouvelles autorisations de déversement ainsi qu'une comparaison par rapport au
planning previsionnel au Service chargé de la police de I'eau (chague début d'année).

3.3. Conditions techniques imposées a I'établissement et & son exploitation

Cette station assurera un traitement des effluents selon une filiére de type boues
activées a aération prolongée avec dénitrification et déphosphatation.

Les ouvrages seront conformes ou équivalents au projet décrit dans le dossier de
demande d'autorisation mis a I'enquéte publique et comprendront

* Arrivées des effluents :

Le principe de deux antennes distinctes sera maintenu afin de pouvoir dissocier les
effluents dans I'hypothése d'une pollution accidentelle en provenance de I'antenne

industrielle.



6]

Chaque arrivee sera equipee de pompes de relevage équipées d'un panier dégrilleur
de protection :

- antenne domestique : 3 pompes de 270 m3/h chacune,
- antenne industrielle : 3 pompes de 138 m3/h chacune,
L'arrivée des effluents se fera si possible en un point unique sur la future station

d'épuration.
* Prétraitements :

- Degrillage : a nettoyage automatique avec un espacement des barreaux de 15 mm,
- Déssableur — dégraisseur combiné dimensionné sur la base du débit de pointe de

temps sec,
- Fosse de reception des matiéres de vidange.

* Etage biologique :

L'épuration biologique sera réalisée par une boue activée en aération prolongée sur
la base de 3 100 kg DBOS5/j soit un volume total de I'étage biologique de 11 500m3.

L’étage biologique comportera

- une zone de contact pour éviter le déeveloppement des bactéries filamenteuses d'un

volume de 150 m3,
- une zone d’anoxie ou s'effectue la dénitrification des effluents d'un volume de

1400 m3. La zone d'anoxie sera obtenue durant la periode d’arrét des surpresseurs,
- une zone aeree ou se produit I'abattement de la pollution carbonée et la nitrification

d'un volume de 9 950 m3.

* Clarificateurs

La station d'épuration comportant un bassin d'orage les clarificateurs ont été
dimensionnés sur la base du débit de pointe de temps sec.

Il 'est ainsi prévu la construction de deux clarificateurs d’'un diamétre égal & 27,5 m.

+ Traitement tertiaire :

Afin d'atteindre le niveau de rejet demandé (notamment pour le P total et la DBOS5),
une filiere tertiaire doit &tre mise en oeuvre.

L'option de base prévue est la mise en place d’'un décanteur lamellaire.
* Traitement des boues :
. un systeme de concentration des boues : flottateur ou grille d'égouttage

- un systéme de deshydratation mécanique : centrifugeuse et sécheur (le filtre
presse actuel sera conservé en secours).



7

. une aire de stockage couverte. La capacité de stockage totale, située sur |e
site de la station ou non, devra étre équivalente au volume de boues

produites sur une période de 10 mois.

ou chauffage thermique des boues et incinération

* un canal de comptage
* Un ouvrage de rejet dans la « Riviere d’Etampes ».

Il est prevu la réutilisation des bassins (décanteur primaire, aération et clarificateur)
de l'ancienne station d'épuration, aprés aménagements, en tant que
- bassin de confinement des pollutions accidentelles industrielles,

- bassin d'orage.

La station d'epuration est située en dehors des zones inondables de la « Riviere
d'Etampes »

3.4 Fiabilité des installations

Avant sa mise en service, le systeme de traitement devra faire I'objet d’'une analyse
des risques de défaillance, de leurs effets et des mesures prévues pour remédier aux

pannes eventuelles.

ARTICLE 4 : CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSEES AU REJET DES EFFLUENTS
TRAITES ET A L'USAGE DE L'OUVRAGE

4.1. Capacité nominale de la station :

Cette station d'épuration, d'une capacité nominale de 55 000 équivalents/habitants, a
ete dimensionnée pour traiter les charges brutes de pollution organique suivantes

- demande biochimique en oxygene a 5 jours (DBO5): 3100 kg/j

- demande chimique en oxygéne (DCO): 6600 kg/j
- matiéres en suspension : 4100 kg/j
- azote total (NTK) : 700 kg/j
- phosphore total (exprimé en P) : 170 kglj
- débit de pointe de temps sec 700 m3/h

4.2. Qualité de rejet :

Sur des echantillons non décantés, prélevés proportionnellement au debit, et
pendant 24 h consecutives, les valeurs limites en concentration du rejet ou les rendements

minimaux a atteindre sont fixés comme suit :

Parametre Concentration maximale Rendement minimum
DBOS5 n.d. 15 mg/l 4 96 %
DCO n.d. 50 mg/l 94 %
MES 30 mg/I 94 %
NTK 5 mg/l 94 %
NGL 15 mg/l 83 %
Pt 1 mg/| 95 %




4.3, Autres conditions imposeées au rejet de 'effluent

4.3.1. Températures : inférieur & 28° C

432 pH:entre55et85

4.3.3. Couleur : ne pas provoquer de coloration visible du milieu récepteur

4.3.4. Substances susceptibles de provoguer la destruction du poisson : I'effluent ne
doit pas contenir de substances susceptibles d'entrainer la destruction du
poisson, apres melange avec les eaux receptrices a 50 métres du point de rejet
et dans l'axe du lit

4.3.5. Odeur : ne pas dégager d'odeur putride et ammoniacale avant ou aprés 5 jours
d’incubation a 20° C

4.3.6. Hydrocarbure : les effluents rejetés ne devront pas contenir d'hydrocarbure en
quantite susceptible de provoquer I'apparition d'un film visible & la surface de
l'eau.

Toute modification de la chaine de traitement ou I'acceptation d'effluents non
domestiques ayant pour effet de modifier la composition du rejet, toute modification des
capacités de traitement de I'installation devront faire I'objet d’une information préalable du
Prefet et du Service chargé de la police de I'eau, qui décideront de la suite a donner.

4.4 Prescriptions complémentaires sur les nuisances auditives et olfactives

4.4.1. Bruit : le niveau de bruit en limite de cloture de la station sera inférieur a 65 dBA
en période diurne et a 55 dBA en période nocturne.

4.4.2. Odeur : L'exploitation de linstallation et principalement des boues en exces,
devra étre pratiquée de fagon a limiter les nuisances olfactives qui pourraient en
decouler.

Le relevement, les prétraitements et le traitement des boues seront couverts et
ventilés.

4.5 Conditions technigues applicables a I'ouvrage de_ rejet

L'ouvrage de rejet doit étre aménagé de maniére & réduire au minimum I'effet du
rejet sur les eaux réceptrices, compte tenu des utilisations de 'eau a proximité immédiate
de celui-ci, et assurer une diffusion optimale.

L'ouvrage présente les caractéristiques suivantes :

- une canalisation en PVC & 630 implantée en rive droite de la « Riviére d’Etampes »
munie d'une téte de buse

- le rejet est effectué par écoulement gravitaire direct

- 'exutoire aboutit a la cote de 66,00 m NGF.